
Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al MINISTERO DELLA DIFESA
Segretariato Generale della Difesa e 
Direzione Nazionale degli Armamenti
Direzione degli Armamenti Terrestri
Servizio Gare

Roma

Pec: terrarm@postacert.difesa.it

e p.c.  All’Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa

Roma

Pec: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it

Oggetto: DD n. 128 del 09/10/2020. Approvazione contratto n. 18 del 28/07/2020. 
Società Manitou Italia srl. Importo € 2.697.878,40 iva inclusa. 

                (SILEA FASC. 50162 prot. CdC n. 45222 del 21/10/2020)

Si restituisce il provvedimento indicato in oggetto in quanto carente della 
documentazione di supporto idonea a consentire la verifica di legittimità ex art. 3 della 
legge 20/1994. Si rappresenta, in particolare, che non risulta pervenuta la 
documentazione riguardo:

- disciplinare di gara integrale e documenti annessi 
- offerta tecnica ed economica e documentazione integrale presentata dai partecipanti 

alla gara
- consultazione preliminare di mercato svolta ai sensi dell’art. 66 del decreto legislativo 

n. 50 del 2016
- atti preliminari dai quali risulti la motivazione e la conseguente approvazione della 

scelta tecnica in ordine ai requisiti minimi previsti nel capitolato
- eventuale avviso di pre-informazione avente ad oggetto la gara in argomento.

mailto:terrarm@postacert.difesa.it
mailto:ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it


Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A  00195  Roma - Italia | Tel. 06 3876 4469
pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it

Al riguardo, si rappresenta che i termini per il controllo ricominceranno a 
decorrere da quando l’atto sarà ritrasmesso al controllo completo della necessaria 
documentazione a supporto.

Il Magistrato Istruttore
(Rossella Bocci)

Il Consigliere Delegato
(Francesco Targia)



Ministero della Difesa
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE 

DEGLI ARMAMENTI 
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

SERVIZIO GARE
  

 
I L   DIRETTORE  

 
Cod. pr. 073/19/0435 
CIG 807480323C       Decreto n. 128 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 Nuove disposizioni 

 
VISTA la Leg Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione
s.m.i.; 

VISTO Codice dei contratti pubblici
s.m.i.; 

VISTO  la legge 27 dicembre 2019, n. 160 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022 ; 

VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2020, che approva la 
20

la quale sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripar  
VISTO così come modificato dal D. lgs. n. 

93/2016 e dal successivo correttivo, D.lgs n. 29/2018;  
VISTO la Circolare n. 34 del MEF emessa in data 13 dicembre 2018, contenente le prime 

indicazioni operative in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE); 
VISTO la Circolare n. 2 del MEF in data 8 febbraio 2019, recante ulteriori indicazioni in 

materia di impegni pluriennali ad esigibilità; 
VISTE le lettere n. prot. M_D E0012000 REG2018 0054004 in data 15/03/2018 di SME 

IV, M_D E0012000 REG2018 0232360 in data 21/11/2018 di SME IV e M_D SCII 
REG2019 0018703 in data 07/05/2019 di SMD  RIS, con cui lo Stato Maggiore 

 e lo Stato Maggiore della Difesa hanno conferito alla DAT il mandato 
di avviare le attività tecnico-amministrative 
motospazzatrici aeroportuali, stradali, sollevatori elettrici e diesel, fork lift 18 ton, 
fork lift 3,5 ton, fork lift 3 ton, autosoccorso da 8,5 ton, all Terrain Vehicles  e 
motoslitte; 

VISTA la Determina a contrarre TER 19/054 del 7/08/2019 con la quale la Direzione degli 
Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura aperta in ambito U.E. 

, in modalità ASP, previa pubblicazione di un 
bando di gara, con il criteri , per 

ovvigionamento di veicoli ripartiti in n. 8 lotti (lotto n. 1: n. 1 moto spazzatrice 
aeroportuale; lotto n. 2 : n. 15 moto spazzatrici stradali; lotto n. 3: n. 1 carrello 

oto 



lotto n. 8: n. 6 all-terrain vehicles e n. 2 motoslitte con 
relativi rimorchi);  

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sul profilo del 
Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sulla GUUE e sulla GURI e, 
per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, ai 
sensi degli artt. 72,73, 74 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016; 

VISTI  gli atti relativi alla procedura di gara ed in particolare il verbale di gara n. 2089 di 
Rep. del 7.02.2020 da cui risulta che, con riferimento ai lotti n. 4 (n. 4 moto 
sollevatori oto sollevatori 3,5 ton) n. 6 (n. 2 moto 

 la società Manitou Italia s.r.l. ha riportato il massimo punteggio 
tecnico-economico e che in suo favore è stata formulata la proposta di 
aggiudicazione dei lotti indicati; 

VISTO il Decreto dirigenziale del 14.05.2020 di aggiudicazione alla società Manitou Italia 
s.r.l. del lotto n. 4 al prezzo offerto di 1.131.680,00 IVA esclusa, del lotto n. 5 al 
prezzo offerto di 369.200,00 IVA esclusa e del lotto n. 6 al prezzo offerto di 
176.480,00 IVA esente ai sensi dell art. 9 - comma 6 e art.72 del DPR 633/72, in 
quanto i beni saranno impiegati in ambito aeroportuale utilizzati per garantire la 
proiettabilità dello SMA in operazioni in ambito Nato (NRF, IRF); 

VISTA la Variante n. 1 alla DAC n. TER 19/054 del 29.04.2 020 con cui il Direttore di 
Terrarm, a seguito di lettera di mandato n. prot. M_D E0012000 REG2020 0047933 
in data 6/03/2020 di SME IV, ha decretato di procedere, in relazione al lotto n. 4, 
anche revista dal bando 
ulteriori n. 2 carrelli elevatori ; 

VISTI i Modelli B di finanziamento n. 286 del 29.05.2020, n. 232 del 30.06.2020, n. 328 
del 15.06.2020 di SME  e n. 23 del 30.04.2020 di SMD IV Reparto; 

VISTA la richiesta di certificazione antimafia Prot. PR_MOUTG 0036038 del 20.04.2020; 
CONSIDERATO che è infruttuosamente decorso il termine di trenta giorni dalla ricezione 

della succitata ri  art. 92, comma 3 del D. Lgs. 
159/2011
informazioni prefettizie; 

VISTA la scrittura privata n. 18 stipulata in data 28.07.2020 dalla Direzione degli 
Armamenti Terrestri con la società Manitou Italia s.r.l. per :   
-  1.697.520,00 oltre 
373.454,40 pe 2.070.974,40 (lotto n.4) ;  
- 369.200,00 oltre IVA pari a 
81.224,00 mplessivo di 450.424,00 IVA inclusa; (lotto n. 5) 
- n. 2 moto sollevatori 3 t 176.480,00 IVA esente (lotto n. 6);  

CONSIDERATO che: 

a quanto contenuto 
 richiamato Decreto del Dipartimento Protezione Civile n. 

1923 del 04 giugno 2019 in attuazione del D.L. 24 aprile 2017 n.50, la spesa è 
to per la specifica finalità. Il 

LOTTO 5 si compone infatti di nr. 4 carrelli elevatori di media portata (3,5 ton) 



 della capacità di trasporto di 
; 

LOTTI n. 4 e n. 6 afferisce a ordinarie acquisizioni 

ca ; 
VISTO  
VISTO il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale degli Armamenti/Direzione Nazionale degli Armamenti; 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/004 in data 31.01.2020 con il quale il Segretario 

Generale  -Amministrativa la 
; 

VISTO 20-2022
Difesa in data 18.02.2020  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 aprile 2018 con il 
lo 41, comma 4 del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21.06.2017 n. 96; 
VISTO il Decreto del Dipartimento Protezione Civile n. 1923 del 04 giugno 2019 che 

approva la proposta progettuale presenta dal Ministero della Difesa (annualità 2019) 

soccorso alla popolazione civile, in attuazione del sopra richiamato D.L. 24 aprile 
2017 n. 50 cui sono ricompresi i veicoli di cui al LOTTO n. 5; 

TENUTO CONTO del cronoprogramma relativo ai pagamenti da effettuare nel corso del 
periodo 2020/2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 con il quale sono 
state conferite al Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI le funzioni di Direttore della 
Direzione Armamenti Terrestri, 

DECRETA 
Il contratto in forma di scrittura privata n. 18 del 28.07.2020 tra la Direzione Armamenti 
Terrestri e la Società Manitou Italia srl pe  n.4 (n. 6 
carrelli elevatori 18 t), del LOTTO n.5 (n. 4 carrelli elevatori 3,5 t) e del LOTTO n.6 (n. 2 
carrelli elevatori 3 t) di cui alla premessa è approvato.  La spesa complessiva di 
2.697.878,40 (duemilioniseicentonovantasettemilaottocentosettantotto/40) è imputata al 
capitolo 7120/29 e 7120/03 del Bilancio dello Stato come di seguito meglio specificato, in 
forza della valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione contrattuale e della esigibilità 
degli obblighi di pagamento che ne deriveranno come di seguito meglio specificato: 

 Cap. 7120/29 LOTTO n. 5 (n. 4 carrelli elevatori 3,5 t): la spesa complessiva di 
450.424,00 (euro quattrocentocinquantamilaquattrocentoventiquattro/00), di cui  
81.224,00 (euro ottantunomiladuecentoventiquattro/00) per I.V.A., è ripartita come 
segue: 

o Clausola n. 1 450.424,00 in conto residui 2019; 

 Cap. 7120/03 LOTTO n. 4 e 6 (n. 6 carrelli elevatori 18 t e n. 2 carrelli elevatori 3 t): 
la spesa complessiva di 2.247.454,40 (euro duemilioniduecentoquarantasettemila-



quattrocentocinquantaquattro/40), di cui  373.454,40 (euro trecentosettantatremila-
quattrocentocinquantaquattro/40) per I.V.A.,  

o Clausola n. 2   EE.FF. 2020:            449.490,88 
o Clausola n. 3   EE.FF. 2021:         1.797.963,52 

Al pagamento della spesa si provvederà mediante mandato diretto.
Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente agli organi di controllo per la prescritta 
registrazione. 

 
 

IL DIRETTORE  
              Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI 


